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KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partisi! Demokratike 

Nr. Prot. Tirane, me __ . __ .2022 

Lend a: Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Ketu 

Znj. Kryetare e Kuvendit. 

Ne mbeshtetje te nenit 81, pika I te Kushtetutes dhe nenit 68, pika I te Rregullores se Kuvendit te 

Shqiperise. bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin .. Per Ndergjegjesimin. Kujtesi!n 

Ko/ektive. Ekspo::.imin dhe Ndeslzkimin Publik Iii Regjimit Totalitar K(nnunis(·. shoqeruar me relacionin 

perkates. e propozuar nga nje grup deputetesh te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike. 

Ju lutem. marrjen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shqytiimin dhe miratimin e keti.i 

projektligji ne Kuvendin e Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 

KRYETARJ 



' ; 

R ~ PU&LIKA ! $ HQ J P @ RlS ~ 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2022 

PER NDERGJEGJESIMIN, KUJTESEN KOLEKTIVE, EKSPOZIMIN DHE NDESHKIMIN 
PUBLIK TE REGJIMIT TOT ALITAR KOMUNIST 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

KREUl 
DISPOZIT ATE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Qellimi dhe objekti 

1. Qellimi i ketij ligji eshte pranimi me vetedije i historise se vertete te regjimit totalitar komunist, si 

dhe realizimi i paqes sociale, i pajtimit dhe i unitetit kombetar pas nje tranzicioni te gjate shoqeror dhe 

institucional, me pergjegjesine qe ne te ardhrnen te ndertohet nje shtet i se drejtes, demokratik e social, 
qe kane theme! mbrojtjen e dinjitetit dhe te personalitetit njerezor. 

2. Objekti i ketij ligji eshte percaktimi i menyrave per ndergjegjesimin, kujtesen kolektive, 
ekspozimin dhe ndeshkimin publik te natyres kriminale te regjimit totalitar komunist, pjese e historise 

se Republikes se Shqiperise, ne funksion te ndertimit per brezat e tanishem dhe te ardhshem te nje 
shoqerie te re dhe demokratike, qe njeh dhe respekton tete drejtat themelore te njeriut. 

3. Ky ligj nuk perjashton marrjen e masave te tjera, te njekohshrne ose te mevonshrne, ligjore, 

administrative ose joformale, per ekspozimin dhe ndeshkimin publik te krimeve te regjimit totalitar 
komunist, te cilat i sherbejne rivendosjes se drejtesise, dinjitetit shoqeror dhe paqes sociale. 

Neni 2 
Perkuftzime 

1. "Autoriteti Qendror" eshte Instituti i Studimeve te Krimeve dhe te Pasojave te Komunizmit ne 
Shqiperi, i krijuar me ligjin nr. 10 242, date 25.2.2010 "Per Institutin e Studimeve Per Krimet dhe Pasojat 
e Komunizmit ne Shqiperi"; 

2. "Krijim tjeter intelektual" eshte: 
a) ide, teori , koncept, zbulim, shpikje ne nje veper tjeter krijuese, pavaresisht nga menyra e 

marrjes, e te shpjeguarit ose e te shprehurit: 
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b) shpikje, akte ligjore, administrative dhe gj yqesore, si dhe krijime te tjera zyrtare dhe 

koleksionet e tyre te paraqitura me qellim qe te informohet zyrtarisht publiku; 
c) simbolet zyrtare te shtetit, te organizatave dhe autoriteteve pub like si<; jane armet, vula, 

flamuri , emblemat, medaljoni , shenjat dalluese, medalja; 

d) mjetet e pageses; 
e) lajmet dhe informacioni i shtypit me karakter te thjeshte informimi; 

f) krijimet letrare popullore dhe artistike popullore. 
3. "Natyre kriminale e regjimit totalitar komunist" eshte teresia e karakteristikave te ketij regjimi, qe 

lidhen me zbatimin i nje plani konkret te paramenduar ose ne menyre sistematike, qe synon shkaterrimin 

teresisht apo pjeserisht te nje grupi kundershtaresh politike te Partise se Punes se Shqiperise (PPSH), te 
nje grupi fetar apo te nje grupi te popullsise civile per motive politike, ideologjike e fetare, i drejtuar 

kunder anetareve te grupit dhe i shoqeruar me vepra te tilla si : vrasje me dashje te anetareve te grupit, 

demtime te renda fizike dhe psikike, vendosja ne kushte te rendajetese qe shkaktojne shkaterrimin fizik, 
zbatimi i masave qe synojne pengimin e lindjeve apo biresimet e detyruara, transferimi i detyrueshem i 
femijeve te nje grupi ne nje grup tjeter, zhdukja me force, shfarosjet, zhvendosjet me force, kthimi ne 

skllever, intemimet dhe debimet, persekutimi, spastrimet etnike ose politike, shpronesimet, dopingu i 

detyruar, shtrimi i detyruar ne psikiatri apo vepra te kryera ne kohe lufte, te tilla si vrasja, keqtrajtimi 
ose debimi per pune skllaveruese, si dhe per <;do lloj shfrytezimi tjeter <;njerezor ne dem te popullsise 
civile ose ne territor te pushtuar, vrasja ose keqtrajtimi i roberve te luftes, vrasja e pengjeve, shkaterrimi 

i pasurise private ose pub like, shkaterrimi i qyteteve, komunave ose fshatrave, jo te diktuara nga nevoja 
ushtarake. Per qellime te ketij perkufizimi, konsiderohen vepra qe lidhen me natyren kriminale te 
regjimit totalitar komunist edhe <;do akt tjeter dhune, qe e drejta nderkombetare penale dhe e drejta penale 
vendase i parashikon si pjese te veprave penale te genocidit, krimeve kunder njerezimit dhe krimeve te 

luftes, qe nga rezultatet e hulurntimit ne te ardhmen konstatohet se eshte pjese e zbatimit te nje plani 

konkret te paramenduar ose ne menyre sistematike, qe synon shkaterrimin teresisht apo pjeserisht te nje 
grupi kundershtaresh politike te PPSH, te nje grupi fetar apo te nje grupi te popullsise civile per motive 
politike, ideologjike e fetare . 

4. "Organet e diktatures komuniste" jane ish-Sigurimi i Shtetit, organet e inteligjences ne ushtri , 

Ministria e Brendshme, Policia Popullore, forcat kufitare, repartet e ndjekjes ne Ministrine e Brendshme, 
si dhe personeli i burgjeve dhe i kampeve te intemimit dhe cdo njesi , strukture ose individ ne hetuesi, 

prokurori dhe gjykate qe kane kryer veprimtari me natyre kriminale gjate regjimit komunist. 
5. "PPSH" eshte Partia Komuniste e Shqiperise, e transformuar me pas ne Partine e Punes se 

Shqiperise, qe ushtroi veprimtarine ne periudhen 08 .11.1941 - 12.06.1991. 
6. "Person ky<; ne PPSH" eshte <;do person qe ka mbajtur pozicion drejtues ne kete parti politike, 

duke filluar nga detyra e sekretarit te Komitetit te Rrethit e me lart; 

7. "Permbledhje veprash" eshte <;do permbledhje e veprave, te kontributeve ose materialeve te tjera 
te veprave shkencore ose artistike, te cilat per arsye perzgjedhjeje ose te pershtatjes se permbajtjes se 

tyre, perbejne krijime intelektuale. Permbledhja e veprave perfshin ve<;anerisht enciklopedite, 
antologjite, fjalore, permbledhje te tjera te ngjashme ose perpilime te materialeve dhe te dhenave te 
ndryshme, gazeta, revista, recensione dhe periodike te tjere. 

8. "Propagande" eshte <;do mesazh i percjelle permes ideve, informacioneve, opinioneve ose 
imazheve, qe permban qellimisht argument te paplote, te shtremberuar apo te pavertete per te perhapur 



dhe promovuar nje pikepamje politike dhe qe i drejtohet nje audience te caktuar njerezish me qellim qe 
te ndikoje ne mendimin e tyre, te nxise apo te rrenjose nje qendrim apo pergjigje te caktuar tek ata. 

9. "Propagande per regjimin totalitar komunist" eshte c;-do akt propagande, i kryer me c;-do mjet, qe 
mohon, minimizon ne menyre te ndjeshme, miraton ose justifikon natyren kriminale te regjimit totalitar 

komunist, te veprimtarise se PPSH dhe te organeve te diktatures komuniste . 
10. "Regjim totalitar komunist" eshte regjimi shteteror ne territorin e Republikes se Shqiperise i 

udhehequr dhe i zbatuar nga PPSH, qe perfshin periudhen 30.11.1944 deri me 1.1 0.1991 . 

11. "Simbole te regjimit totalitar komunist" perfshijne: 
a) Imazhe te flamurit te regjimit komunist shqiptar me yllin komunist, yllit te kuq shqiptar me 

pese cepa, shallit te kuq me tre cepa, te flamurit me akronimet e PKSH dhe PPSH, te stemes 
"pushke, kazme dhe liber", te stemes "draper dhe 9ekan", te 9do imazhi tjeter dukshem i 

stilizuar si identifikues i regjimit totalitar komunist, qe lidhen me veprimtari apo me persona 

kyc;- te PPSH; 
b) Hirnni i Internacionales Komuniste apo i partive te tjera komuniste; 
c) Imazhe, monumente, lapidare, shenja perkujtimore, shenime te dedikuara per personat kyc;

ne PPSH dhe per punonjesit e organeve te diktatures komuniste; 
d) Imazhe, monumente, shenja perkujtimore, shenime te dedikuara per ngjarje te lidhura me 

veprimtarite e PPSH, persekutimin e kundershtareve te regjimit komunist; 
e) Parrulla perfaqesuese te PPSH, citate te personave kyc;- ne PPSH dhe te punonjesve te te 

organeve te diktatures komuniste; 

f) Emra qytetesh, rrethesh, vendndodhjesh, rrugesh, sheshesh, urash apo vendesh te tjera 
publike, emra ndermarrjesh, institucionesh ose organizatash qe permbajne emrat ose 
pseudonimet e personave kyc;- ne PPSH dhe te punonjesve te organeve te diktatures komuniste 

apo ernra qe tregojne aktivitete dhe ngjarje te lidhura me veprimtarine e PPSH, duke perfshire 
edhe dite perkujtimoresh te festuara nga kjo parti; 

g) Emri i Partise Komuniste Shqiptare dhe shnderrimi i tij ne Partia e Punes se Shqiperise; 

h) ('do imazh tjeter, qe nga hulumtimet ne te ardhmen rezulton te jete i lidhur me regjimin 
totalitar komunist; 

12. "Veper krijuese intelektuale", eshte c;-do krijim origjinal ose i prejardhur, qe mbart 
karakteristika individuale pavaresisht nga menyra ose forma e shprehjes se tij . Vec;-anerisht me 
veper do te kuptohen: 

a) krijimet e fjales, te shprehura nepermjet shkrimeve letrare dhe publicistike, leksionet, 
predikimet, fjalimet, c;-do krijim tjeter me goje ose me shkrim dhe programe kompjuterike; 

b) krijimet dramatike dhe dramatiko-muzikore; 
c) kompozimet muzikore, me ose pa tekst; 
d) krijimet koreografike dhe pantonimat; 

e) krijimet audio-vizuale, ne te cilat perfshihen krijimet kinematografike dhe krijimet e tjera 
audio-vizuale te krijuara ne menyra te ngjashme me ato kinematografike, veprat 
radiofonike; 

f) krijimet e artit pamor ne fushen e piktures, skulptures dhe grafikes, artet dekorative 

monumentale, pavaresisht nga materiali/mediumi perberesi i tyre, si dhe krijime te tjera 
te artit pamor; 



g) krijimet arkitekturore qe perfshijne vizatimet, planet, skicat ne shkale te zvogeluar dhe 

krijimet grafike ne projektet arkitekturore; 
h) krijimet fotografike dhe <;:do krijim tjeter qe shprehet nga <;:do proces i ngjashem me ate 

fotografik ; 
i) veprat e arteve te aplikuara; 
j) krijimet tredimensionale, ilustrimet, listat, hartat dhe vizatimet ne fushen e topografise, 

gjeografise dhe shkences ne pergjithesi; 

k) krijimet hartografike; 
l) krijimet shkencore, me shkrim ose me goje, si<;: mund te jene prezantimet, monografite, 

deduksionet, disertacionet, studimet, leksionet universitare, librat shkollore, projektet dhe 

dokumentacioni shkencor. 

Neni3 
Parime te pergjithshme 

1. Veprimtaria e organeve shteterore per ekspozimin, ndergjegjesimin, kujtesen kolektivee dhe 
ndeshkimin publik te natyres kriminale te regjimit totalitar komunist udhehiqet nga parimet e 
ligjshrnerise, procesit te rregullt ligjor dhe te drejtes se informimit. 

2. Organet shteterore veprojne ne menyren qe i sherben me mire ndergjegjesimit publik per historine 

e regjimit totalitar komunist dhe realizimit te paqes sociale. 

3. Ne ushtrimin e funksioneve te tyre sipas ketij ligji, organet shteterore respektojne dhe garantojne 
lirite dhe te drejtat themelore te njeriut, sidomos dinjitetin njerezor, lirine e shprehjes, lirine e 
organizimit, lirine e tubimit dhe lirine e krijimit lirisht te partive politike. 

KREU II 
NDERGJEGJESIMI DHE KUJTESA KOLEKTIVE 

MBI NATYREN KRIMINALE TE REGJIMIT TOT ALIT AR KOMUNIST 

Neni4 
Sistemi arsimor 

1. Ministri pergjegjes per arsimin dhe organet pergjegjese te sistemit arsimor ne Republiken e 
Shqiperise verifikojne kornizen kurrikulare dhe dokumentacionin kurrikular me qellim pershtatjen e tyre 
sipas kerkesave te ketij ligji. 

2. Ministri pergjegjes per arsimin dhe organet pergjegjese te sistemit arsimor ne Republiken e 
Shqiperise perditesojne nje here ne 3 vjet planet dhe programet mesimore te shkollave te te gjitha 
niveleve me hulumtimet me te fundit te referuara nga Autoriteti Qendror per krimet e komunizmit dhe 
pasojat e tij ne Shqiperi. 

3. Ne <;:do rast, qe evidentohet nje <;:eshtje e ve<;:ante qe lidhet me kornizen kurrikulare ose 
dokumentacionin kurrikular, rekomandimi i leshuar prej Autoritetit Qendror reflektohet brenda 6 muajve 
dhe ne raste te nderlikuara, jo me vone se brenda 1 viti. 
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Neni 5 
Kultura dhe trashegimia kulturore kombetare 

1. Ministri pergjegjes per kulturen dhe trashegimine kulturore kombetare verifikon dokumentet 

strategjike dhe programore me qellim pershtatjen e tyre sipas kerkesave te ketij ligji, si dhe marrjen e 
masave aktive per ndergjegjesimin dhe forcimin e kujteses kolektive per natyren kriminale te regjimit 

totalitar komunist. 
2. Ministri pergjegjes per kulturen permbush rekomandimet periodike te Autoritetit Qendror per 

krimet e komunizmit dhe pasojat e tij ne Shqiperi. 
3. Ne \do rast, qe evidentohet nje \eshtje e ve\ante qe lidhet me dokumentet strategjike apo 

programore te kultures dhe trashegimise kulturore, rekomandimi i leshuar prej Autoritetit Qendror 

reflektohet brenda 6 muajve dhe ne raste te nderlikuara, jo me vone se brenda 1 viti. 

Neni 6 
Ndergjegjesimi ne fushat e tjera 

1. ('do organ shteteror, brenda fushes se pergjegjesise se tij , permbush rekomandimet periodike te 
Autoritetit Qendror qe lidhen me ndergjegjesimin dhe kujtesen kolektive te natyres kriminale te regjimit 
totalitar komunist. 

2. Ne rastin kur Autoriteti Qendror leshon nje rekomandim konkret per nje \eshtje te ve\ante, organi 
shteteror te cilit i drejtohet ky rekomandim, duhet ta reflektoje ate brenda brenda 6 muajve dhe ne raste 
te nderlikuara, jo me vone se brenda 1 viti . 

KREU III 

EKSPOZIMI DHE NDESHKIMI PUBLIK 
I NATYRES KRIMINALE TE REGJIMIT TOT ALIT AR KOMUNIST 

Neni7 
Ndalimi i propagandes se regjimit komunist 

I. Ndalohet propaganda e regjimit totalitar komunist, qe perfshin shperndarjen e mesazheve, 
nepermjet formave te meposhtme dhe pa u kufizuar ne to: 

i. Simboleve te regjimit totalitar komunist; 
ii. Mediave audio vizuale, publike ose private; 

iii. Veprave krijuese intelektuale, krijimeve te tjera intelektuale ose permbledhjeve te 
veprave; 

IV. Sistemeve kompjuterike; 
v. Fjalimeve publike; 

vi. Dhenies se \mimeve, dekoratave, titujve apo vleresimeve individuale per veprimtari qe 
lidhen me regjimin totalitar komunist; 

vn. Tubimeve dhe organizimeve te shoqatave; 
viii. Veprimtarise partiake; 



1x. <;do akti tjeter te shpemdarjes me efekt publik, i kryer ne menyre te qellimshme qe i 
drejtohet nje audience te caktuar me akt propagande te regjimit totalitar komunist. 

2. Shkelja per here te pare e ketij ndalimi perben kundervajtje administrative dhe denohet me 
gjobe nga 200 mije gjer ne 500 mije leke. Nese pas denimit administrativ, personi kryen serish akt 
propagande, pavaresisht formes, ai mban edhe pergjegjesi penale sipas Kodit Penal. 

Neni8 
Ndalimi i simboleve te regjimit totalitar komunist 

1. Ndalohet krijimi i simboleve te regjimit totalitar komunist per te kryer propagande te regjimit 
totalitar komunist. 

2. Ndalohet mbajtja per qellime ekspozimi i simboleve te regjimit totalitar komunist. Ne rastin, kur 
keto simbole jane te trupezuara me sende te paluajtshrne, atehere institucioni pergjegjes per 

administrimin e sendit te paluajtshem, brenda 3 muajve nga konstatimi, merr masat e duhura per 
eleminimin e tyre ose nese eshte rasti per transformimin fizik ne ate mase qe simboli i transformuar te 

mos sherbeje per qellime te propagandes se regjimit totalit komunist. Ne rastin kur simboli eshte i 
trupezuar me vepra qe paraqesin rendesi te trashegimise kulturore apo te kujteses kombetare, atehere 
ministria pergjegjese, brenda 6 muajve nga konstatimi, merr masat per transferimin e vepres ne muze. 

Rregulla mete detajuara per proceduren e transformimit fizik dhe te transferimit ne muze percaktohen 
me vendim te Keshillit te Ministrave, pasi te jete marre mendimi i Autoritetit Qendror. 

3. Ndalimi i krijimit ose mbajtjes se simboleve nuk vepron ne rastet e meposhtme: 

a) ne muze, kur ato krijohen ose mbahen per qellime edukuese, ndergjegjesuese dhe 
ndeshkuese te natyres kriminale te regjimit komunist; 

b) ne ekspozita me teme te dedikuar; 

c) ne hartimin e teksteve akademike, te udhezuesve edukative dhe te \do materiali tjeter me 
natyre edukative dhe akademike. Ne kete rast, informacioni ne materialin edukativ dhe 
akademik nuk duhet te orientoje lexuesin drejt mohimit, minimizimit ne menyre te ndjeshrne, 

miratimit ose justifikimit te natyres kriminale te regjimit komunist; 

d) ne procesin mesimor ose rindertimin e ngjarjeve historike, si dhe ne koleksionimin e ketyre 
simboleve. 

4. Organet e pushtetit vendor dhe qendror, brenda 6 muajve nga konstatimi, marrin masat per heqjen 
e emrave te qyteteve, rretheve, bashkive, vendndodhjeve, rrugeve, shesheve, urave apo vendeve te tjera 
publike, emrave te ndermarrjeve, institucioneve ose organizatave qe permbajne emrat ose pseudonimet 

e personave ky\ ne PPSH dhe te punonjesve te organeve te diktatures komuniste apo emrave qe tregojne 
aktivitete dhe ngjarje te lidhura me veprimtarine e PPSH, duke perfshire edhe dite perkujtimoresh te 
festuara nga kjo parti. 

5. Organet e pushtetit vendor dhe qendror, brenda 6 muajve nga konstatimi, marrin masat per heqjen 
e \mimeve, dekoratave, titujve apo vleresimeve individuale per veprimtari qe lidhen me regjimin totalitar 
komunist te dhena perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji. Akti administrativ i heqjes publikohet. 

6. Shkelja per here te pare e ketij ndalimi perben kundervajtje administrative dhe denohet me gjobe 
nga 100 mije gjer ne 200 mije !eke. Nese pas denimit administrativ, personi kryen serish aktin e 
kundravajtjes administrative, pavaresisht formes, ai mban edhe pergjegjesi penale sipas Kodit Penal. 
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Neni9 
Ndalimi i pergatitjes se veprave intelektuale 

per propagande te regjimit komunist 

1. Ndalohet pergatitja per propagande dhe shperndarja ne publik e veprave krijuese intelektuale, 

krijimeve te tjera intelektuale ose permbledhjeve te veprave qe permbajne propagande te regjimit 

totalitar komunist. 

2. Veprat krijuese intelektuale, krijimet e tjera intelektuale ose permbledhjet e veprave, qe permbajne 

propagande te regjimit totalitar komunist, te pergatitura perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji ndalohen, 

hiqen nga qarkullimi. Ne rastet kur ato, perve\ propagandes se regjimit totalitar komunist, permbajne 

edhe elemente artistike apo shkencore, shperndarja ne publik e tyre lejohet vetem nese ato shoqerohen 

me informacion te dukshem dhe te qarte, te referuar nga Autoriteti Qendror per krimet e komunizmit 

dhe pasojat e tij ne Shqiperi. Rregulla mete detajuara per shperndarjen ne publik te tyre percaktohen 

me udhezim te Autoritetit Qendror. 

3. Ndalimi i krijimit ose mbajtjes se veprave intelektuale nuk vepron ne rastet e meposhtme: 

e) ne muze, kur ato krijohen ose mbahen per qellime edukuese, ndergjegjesuese dhe 

ndeshkuese te natyres kriminale te regjimit komunist 

f) ne ekspozita me teme te dedikuar; 

g) ne hartimin e teksteve akademike, te udhezuesve edukative dhe te \do materiali tjeter me 

natyre edukative dhe akademike. Ne kete rast, informacioni ne materialin edukativ dhe 

akademik nuk duhet te orientoje lexuesin drejt mohimit, minimizimit ne menyre te ndjeshme, 

miratimit ose justifikimit te natyres kriminale te regjimit komunist; 

h) ne procesin mesimor ose rindertimin e ngjarjeve historike, si dhe ne koleksionimin e ketyre 
veprave intelektuale. 

4. Shkelja per here te pare e ketij ndalimi perben kundervajtje administrative dhe denohet me 

gjobe nga 100 mije gjer ne 200 mije leke. Nese pas denimit administrativ, personi kryen serish aktin e 

kundravajtjes administrative, pavaresisht formes, ai mban edhe pergjegjesi penale sipas Kodit Penal. 

NenilO 
Ndalimi i pergatitjes se materialeve audio-vizuale 

per propagande te regjimit totalitar komunist 

1. Ndalohet pergatitja per propagande audio-vizuale dhe transmetimi ne shtyp apo televiziv, 

radiofonik ose kompjuterik te materialeve qe sherbejne per propagande te regjimit totalitar komunist. 

2. Veprat krijuese intelektuale, krijimet e tjera intelektuale ose permbledhjet e veprave, qe permbajne 
propagande te regjimit totalitar komunist, te pergatitura perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji, te natyres 

audio-vizuale hiqen nga qarkullimi. Ne rastet kur ato, perve\ propagandes se regjimit totalitar komunist, 

permbajne edhe elemente artistike apo shkencore, transmetimi i tyre ne shtyp apo televiziv, radiofonik 
ose kompjuterik lejohet vetem nese ato shoqerohen me informacion te dukshem dhe te qarte, te referuar 

nga Autoriteti Qendror per krimet e komunizmit dhe pasojat e tij ne Shqiperi. Rregulla mete detajuara 
per shperndarjen ne publik te tyre percaktohen me udhezim te Autoritetit Qendror. 

3. Ndalimi i krijimit ose mbajtjes se materialeve audio-vizuale nuk vepron ne rastet e meposhtme: 



a) ne muze, kur ato krijohen ose mbahen per qellime edukuese, ndergjegjesuese dhe ndeshkuese 

te natyres kriminale te regjimit komunist; 
b) ne ekspozita me teme te dedikuar; 
c) ne hartimin e teksteve akademike, te udhezuesve edukative dhe te ~do materiali tjeter me 

natyre edukative dhe akademike. Ne kete rast, informacioni ne materialin edukativ dhe 
akademik nuk duhet te orientoje lexuesin drejt mohimit, minimizimit ne menyre te ndjeshme, 

miratimit ose justifikimit te natyres kriminale te regjimit komunist; 
d) ne procesin mesimor ose rindertimin e ngjarjeve historike, si dhe ne koleksionimin e ketyre 

materialeve audio-vizuale. 
4. Autoriteti i Mediave Audiovizive eshte e detyruar qe brenda 3 muajve te marre masat per zbatimin 

e ketyre rregullave nga ofruesit e sherbimit mediatik audioviziv sip as ligj it nr. 97/2013 "Per Mediat 

Audiovizive ne Republiken e Shqiperise". AKEP eshte i detyruar qe brenda 3 muajve te marre masat per 
zbatimin e ketyre rregullave per sherbimet e komunikimit publik sipas ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 

"Per Komunikimet Elektronike ne Republiken e Shqiperise". 
5. Shkelja per here te pare e ketij ndalimi perben kundervajtje administrative dhe denohet me gjobe 

nga 100 mije gjer ne 200 mije leke. Nese pas denimit administrativ, personi kryen serish aktin e 
kundravajtjes administrative, pavaresisht formes , ai mban edhe pergjegjesi penale sipas Kodit Penal. 

Neni 11 
Ndalimi i propagandes ne veprimtarite politike 

1. Ndalohet organizimi i veprimtarive tubuese, i mbajtjes se fjalimeve publike dhe ~do akti tjeter 
publik, ne kuader te organizatave apo partive politike, me qellim propaganden e regjimit totalitar 
komunist. 

2. Ndalohet propozimi i kandidateve per deputet, per pozicionin e Presidentit te Republikes apo per 

organe te pushtetit vendor nga nje organizate ose parti politike qe propagandon regjimin totalitar 
komunist ose perdor simbolet e tij. 

3. Shkelja per here te pare e ndalimit te percaktuar nga pika 1 e ketij neni perben kundervajtje 
administrative dhe denohet me gjobe nga 500 mije gjer ne 1 milion leke, si dhe me detyrimin e kerkimit 
te ndjeses publike. Nese pas denimit administrativ, personi kryen serish aktin e kundravajtjes, pavaresisht 
formes , ai mban edhe pergjegjesi penale sipas Kodit Penal. 

KREUIV 
VEPRIMTARIA E AUTORITETIT QENDROR 

Neni 12 
Autoriteti qendror 

Autoriteti Qendror mbikeqyr dhe merr masa aktive per zbatimin e ketij ligji. 

Neni 13 
Kompetencat e Autoritetit Qendror 



1. Perve<;: kompetencave te parashikuara ne ligjin nr. 10 242, date 25.2.2010 "Per Institutin e 

Studimeve per Krimet dhe Pasojat e Komunizmit ne Shqiperi", Autoriteti Qendror ka edhe kompetencat 
e meposhtme: 

a) Percakton dhe rishikon ne menyre periodike, me nismen e tij ose me kerkese te te treteve, 

rastet konkrete kur veprimtari te ndryshme bien ne fushen e zbatimit te ketij ligj i; 

b) Zgjidh me vendim perfundimtar, ne rruge administrative, <;:do mosmarreveshje qe mund te 

krijohet nga zbatimi i ketij ligji; 

c) Ndermerr nisma per permiresimin e kuadrit ligjor ne fushen e ndalimit te simboleve dhe 

propagandes se regjimit komunist; 

d) Vendos sanksione administrative me gjobe per kundravajtjet administrative te parashikuara 
nga ky ligj; 

e) Vendos gjobe per titullarin e institucionit shteteror qe nuk respekton afatin apo nuk perm bush 
pa shkak rekomandimin e tij ; 

f) Lidh marreveshje bashkepunimi, me qellim ndihmesen, promovimin apo lehtesimin e 

veprimtarise se individeve apo bashkimeve kolektive te individeve, shqiptare apo te huaja, te 

cilet synojne studimin, identifikimin, hulumtimin, mbledhjen e deshmive dokumentacionit, 

fakteve apo te dhena te tjera me qellim ndalimin e propagandes se regjimit komunist apo 

ndjekjes penale te autoreve te krimeve te komunizmit; 

g) Bashkepunon, udhezon dhe mbi kete baze edhe mbikeqyr veprimtarine e autoriteteve te tjera 

shteterore per zbatimin e detyrimeve te percaktuara nga ky ligj ; 

h) Pergatit dhe depoziton, ne respektim te legjislacionit penal , prane autoriteteve gj yqesore 
perkatese, kallezime penale me qellim procedimin penal te krimeve te regjimit komunist si 

dhe per procedimin penal te sjelljeve dhe akteve qe perbejne vepra penale lidhur me ndalimin 

e propagandes se regjimit komunist sipas Kodit Penal. Pervec sa parashikohet ne Kodin e 

Procedures Penale, detyrimin per kallezim e kane edhe individet apo bashkimet kolektive te 

individeve qe kane lidhur marreveshje bashkepunimi me Autoritetin Qendror. 

2. Autoriteti Qendror, ne raportin vjetor drejtuar Kuvendit, perfshin informacion edhe mbi masen 

e zbatimit te detyrimeve te tij dhe te institucioneve te tjera shteterore te percaktuara nga ky ligj. 

Neni 14 
Aktet administrative te Autoritetit Qendror 

Aktet administrative individuale, qe nxjerr Autoriteti Qendror ne zbatim te kompetencave te 

parashikuara nga ky ligj, jane perfundimtare. Ndaj tyre ushtrohet ankim ne gjykate sipas rregullave per 
gjykimin e mosmarreveshjeve administrative. 

KREUV 
DISPOZIT ATE FUND IT 

Neni 15 
Aktet nenligjore 



1. Ngarkohet Keshilli i Ministrave te nxjerre vendim sipas nenit 8 pika 2 te ketij ligji, brenda 3 

muajve nga hyrja ne fuqi e tij. 

2. Ngarkohet Autoriteti Qendror te nxjerre udhezimin sipas neneve 9 pika 2 dhe 10 pika 2 te ketij 

ligji brenda 3 muajve nga hyrja ne fuqi e tij. 

Neni16 
Regjirni kalirntar 

1. Autoriteti Qendror brenda 6 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, miraton programin me masat 

konkrete qe duhet te marrin institucionet shteterore ne zbatim te ketij ligji, duke treguar edhe afatet 

konkrete te realizimit te tyre. Programi depozitohet ne Kuvend dhe publikohet. 

2. Programi hartohet duke marre mendimin edhe te institucioneve shteterore, te ngarkuara me detyra 

sipas ketij ligji. 

Neni17 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Miratuar, me __ . __ .2022 

KRYETARJA 

Lindita NIKOLLA 


